专题6综合测评

(时间：90分钟　满分：100分)
一、选择题(本题包括12个小题，每小题4分，共48分，每小题只有一个选项符合题意)
1．从能源开发、环境保护、资源利用等角度分析，下列说法正确的是(　　)

A．太阳能、风能、天然气和生物质能都是可再生能源

B．水煤气是一种二次能源，比煤直接燃烧污染小

C．研究采煤、采油新技术的目的就是提高产量以满足工业生产的需要

D．氢能是理想的清洁能源，目前储存与运输方便、安全

2．下列说法正确的是(　　)

A．反应物的总能量低于生成物的总能量时，该反应一定不能发生

B．强酸跟强碱反应吸收热量

C．由石墨比金刚石稳定可知，C(金刚石，s)===C(石墨，s)为放热反应

D．不是所有反应都伴随着能量的变化

3．酸性高锰酸钾溶液与草酸能发生反应：2KMnO4＋5H2C2O4＋3H2SO4===K2SO4＋2MnSO4＋10CO2↑＋8H2O。下列各组实验中混合溶液最先褪色的是(　　)

	实验
	反应温

度/℃
	KMnO4溶液
	H2C2O4溶液
	H2O

	
	
	V/mL
	c/(mol·L－1)
	V/mL
	c/(mol·L－1)
	V/mL

	A
	25
	5
	0.01
	10
	0.1
	5

	B
	25
	5
	0.01
	5
	0.3
	10

	C
	35
	5
	0.01
	10
	0.1
	5

	D
	35
	5
	0.01
	5
	0.3
	10


4．如图所示，有关化学反应和能量变化的说法正确的是(　　)
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A．图a表示的是吸热反应的能量变化

B．图b中反应物比生成物稳定

C．图a可以表示氯化铵晶体与氢氧化钡晶体反应的能量变化

D．图a不需要加热就能发生，图b一定需要加热才能发生

5．下列有关说法正确的是(　　)

A．电解CuCl2溶液得到1 mol Cu，理论上转移1 mol电子

B．因为合金在潮湿的空气中易形成原电池，所以合金耐腐蚀性都较差

C．锂电池相比铝电池的比能量(单位质量的电极材料放出电能的大小)更高
D．由于Mg比Al活泼，当Mg、Al与电解质溶液构成原电池时，Mg作负极

6．甲烷与氧气反应过程中的能量变化如图所示。下列有关说法中正确的是(　　)
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A．CH4(g)的能量大于CO2(g)和H2O(g)的能量总和

B．反应CH4(g)＋2O2(g)===CO2(g)＋2H2O(l)　 ΔH＝－800 kJ·mol－1
C．若破坏1 mol O2(g)中的化学键需吸收热量493 kJ，则破坏1 mol C—H键需吸收热量415 kJ

D．在反应CH4(g)＋2O2(g)===CO2(g)＋2H2O(g)中，放出热量400 kJ，有1 mol O—H键生成

7．下列实验中，反应速率加快是由催化剂引起的是(　　)

A．在炭粉中加入KClO3，点燃时燃烧更为剧烈

B．锌与稀硫酸反应中加入少量CuSO4溶液而使反应放出H2的速率加快

C．固态FeCl3和固体NaOH混合后，加入水能迅速产生沉淀

D．双氧水中加入少量MnO2，即可迅速放出气体

8．可逆反应：2NO22NO＋O2(所有物质均为气体)在恒容容器中进行，达到平衡状态的标志是(　　)

①混合气体的压强不再改变的状态

②单位时间内生成n mol NO2的同时生成2n mol O2
③用NO2、NO、O2表示的反应速率之比为2∶2∶1的状态

④混合气体的颜色不再改变的状态
⑤混合气体的密度不再改变的状态
⑥混合气体的平均相对分子质量不再改变的状态
A．①④⑥
B．②③⑤
C．①③④
D．①②③④⑤⑥
9．反应4A(g)＋5B(g)===4C(g)＋6D(g)，在5 L的密闭容器中进行，半分钟后，C的物质的量增加了0.30 mol。下列叙述正确的是(　　)

A．容器中含D物质的量至少为0.45 mol

B．A的平均反应速率是0.010 mol·L－1·s－1
C．容器中A、B、C、D的物质的量之比一定是4∶5∶4∶6

D．容器中A的物质的量一定增加了0.30 mol

10．一定条件下，将3  mol A气体和1  mol B气体混合于固定容积为2 L的密闭容器中，发生反应：3A(g)＋B(g)C(g)＋2D(s)。2 min末该反应达到平衡，生成D的物质的量随时间的变化情况如图所示。下列判断正确的是(　　)
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A．若混合气体的密度不再改变时，该反应不一定达到平衡状态

B．2 min后，加压会使正反应速率加快，逆反应速率变慢

C．反应过程中A和B的转化率之比为3∶1

D．开始到平衡，用A表示的化学反应速率为0.3  mol·L－1·min－1
11．由U形管、质量为m g的铁棒、质量为m g的碳棒和1 L 2 mol·L－1 CuCl2溶液组成的装置如图所示，下列说法正确的是(假设物质充足)(　　)
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A．闭合K，当电路中有0.3NA个电子通过时，理论上碳棒与铁棒的质量差为18 g

B．打开K，碳棒上有紫红色固体析出

C．闭合K，铁棒上发生：Fe－3e－===Fe3＋
D．闭合K，铁棒表面发生的电极反应为Cu2＋＋2e－===Cu

12．对图中的表述中正确的是(　　)
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图中两条线的交点可表示反应N2(g)＋3H2(g)2NH3(g)达到了平衡
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图中所介绍的电池使用后埋入地下会污染土壤，应投入火中焚烧彻底销毁
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图可表示某化学反应属于放热反应，放出的能量为E1＋E2
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图涉及的反应可能为N(aq)2M(aq)

二、非选择题(本题包括4个小题，共52分)
13．(13分)(1)下列反应中，属于放热反应的是________(填序号，下同)，属于吸热反应的是________。

①煅烧石灰石　②木炭燃烧　③炸药爆炸　④酸碱中和

⑤生石灰与水作用制熟石灰　⑥食物因氧化而腐败

(2)用铜、银与硝酸银设计一个原电池，此电池的负极是________，负极的电极反应式是_________________________。

(3)用锌片、铜片连接后浸入稀硫酸溶液中，构成了原电池，工作一段时间，锌片的质量减少了3.25 g，铜表面析出了氢气________L(标准状况)，导线中通过______ mol电子。

(4)某化学反应，设反应物的总能量为E1，生成物的总能量为E2，若E1>E2，则该反应为________热反应，该反应过程可以看成_____________________。

(5)中和反应都是________热反应，其实质是____________________。

14．(10分)(1)化学反应的过程都是旧键断裂、新键形成的过程。对于反应：H2＋I2eq \o(,\s\up7(△))2HI，已知断开1 mol H—H键、1 mol I—I键分别需要吸收的能量是436 kJ和151 kJ，形成1 mol H—I键需要放出的能量是299 kJ。

①1 mol H2和1 mol I2完全反应，反应物断键吸收的总能量是________kJ，生成物成键放出的总能量为________kJ，反应共________(填“放出”或“吸收”)能量________kJ。

②如图，能够反映该反应能量变化的图像是________(填“A”或“B”)。

[image: image9.png]T
vy !
oz |
pIcly &
%
=
X
I
AVAN]
qm
I
e
iz '
3 =
H oo | <
%
=
. i
I




(2)如图所示，在银锌原电池中，以硫酸铜为电解质溶液，锌为________极，电极上发生的是________(填“氧化”或“还原”)反应，电极反应式为______________________，锌片上观察到的现象为______________________。

银为________极，电极上发生的是________(填“氧化”或“还原”)反应，电极反应式是__________________________，银片上观察到的现象是__________________________________。
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15．(14分)如图是以铅蓄电池为电源，模拟氯碱工业电解饱和食盐水的装置图(C、D均为石墨电极)。电解一段时间后，若在电解池中C极一侧出来的气体无色无味，D极一侧出来的气体呈黄绿色有刺激性气味。请回答以下问题：
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(1)已知铅蓄电池在放电时发生的反应：Pb＋PbO2＋4H＋＋2SOeq \o\al(2－,4)===2PbSO4＋2H2O，则A极为电源的________极(填“正”或“负”)，电极反应为______________________________；

(2)电解饱和食盐水的离子反应方程式是___________________________；

(3)电极C的电极反应是____________________________________；

(4)电解时为防止两种气体产物混合，用阳离子交换膜做隔膜。则电解时Na＋从________极区移向________极区(填“C”或“D”)；

(5)若电路上有0.2 mol电子的电量通过，则铅蓄电池中消耗硫酸________ mol。

16．(15分)某温度时，在2 L的密闭容器中，X、Y、Z(均为气体)三种物质的量随时间的变化曲线如图所示：
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(1)由图中所给数据进行分析，该反应的化学方程式为_______________________。

(2)若上述反应中X、Y、Z分别为H2、N2、NH3，某温度下，在容积恒定为2.0 L的密闭容器中充入2.0  mol N2和2.0 mol H2，一段时间后反应达平衡状态，实验数据如表所示：

	t/s
	0
	50
	150
	250
	350

	n(NH3)
	0
	0.24
	0.36
	0.40
	0.40


0～50 s内的平均反应速率v(N2)＝________。

(3)已知：键能指在标准状况下，将1 mol气态分子AB(g)解离为气态原子A(g)，B(g)所需的能量，用符号E表示，单位为kJ/mol。N≡N的键能为946 kJ/mol，H—H的键能为436 kJ/mol，N—H的键能为391 kJ/mol，则生成1 mol NH3过程中________(填“吸收”或“放出”)的能量为________，反应达到(2)中的平衡状态时，对应的能量变化的数值为________kJ。

(4)为加快反应速率，可以采取的措施是________(填字母)。

a．降低温度　b．增大压强　c．恒容时充入He气

d．恒压时充入He气　e．及时分离NH3
